84. Quid enim habet vita commodi? quid non potius laboris <sup>4</sup>? sed habeat sane <sup>4</sup>, habet certe tamen aut satieta-tem aut modum. Non lubet enim mihi deplorare vitam, quod multi, et ii docti, sæpe fecerunt <sup>5</sup>, neque me vixisse pænitet, quoniam ita vixi, ut non frustra me natum existimem, et ex vita ita discedo tanquam ex hospitio <sup>6</sup>,

1. *Quo proficiscentem*, et lorsque je partirai pour ce lieu, où je retrouverai ces grands hommes. Il ne paraît pas qu'il y ait place pour la foule dans cette autre vie.

2. *Peliam*. Éson avait été rajeuni par Médée. Sur son conseil les filles de Pélias égorgèrent leur père pour le soumettre à la même opération, et firent bouillir ses membres dans une chaudière.

3. *Quasi decurso spatio*, après avoir, pour ainsi dire, parcouru toute la carrière. *Carceres* et *calce*

désignent les deux extrémités du stade, le point de départ où l'on retenait les chevaux jusqu'au signal, et le but marqué par une ligne ou une corde.

4. *Sed habeat sane*, supposons qu'elle ait ses avantages, elle n'en a pas moins, etc.

5. *Quod multi fecerunt*. La description des maux de la vie était, dès l'antiquité, un lieu commun de philosophie et de littérature.

6. *Ex hospitio*, d'une hôtellerie. Platon appelle de même la mort :

non tanquam e domo; commorandi enim natura deversorium<sup>1</sup> nobis, non habitandi dedit.

85. O præclarum diem, quum in illud divinum animorum concilium cœtumque proficiscar, quumque ex hac turba et colluvione discedam! Proficiscar enim non ad eos solum viros, de quibus ante dixi, verum etiam ad Catonem meum<sup>2</sup>, quo nemo vir melior natus est, ne mo pietate præstantior; cujus a me corpus est crematum — quod contra<sup>3</sup> decuit ab illo meum —, animus vero non me deserens, sed respectans<sup>4</sup> in ea profecto loca discessit, quo mihi ipsi cernebat esse veniendum: quem ego meum casum fortiter ferre visus sum, non quo æquo animo ferrem, sed me ipse consolabar existimans non longinquum inter nos digressum et discessum fore.

86. His mihi rebus, Scipio, — id enim te cum Lælio admirari solere dixisti — levis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam jucunda. Quod si in hoc erro, qui animos hominum immortales esse credam, libenter erro nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri volo; sin mortuus, ut quidam minuti<sup>5</sup> philosophi censent, nihil sentiam, non vereor ne hunc errorem meum philosophi mortui irrideant. Quod si non sumus immortales futuri, tamen exstingui homini suo tempore optabile est: nam habet natura ut aliarum rerum omnium,